1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2022年度第 5回理事会議事録

日時：2023年3月3日（金）15時30分～17時35分

場所：長臨技事務所

出席者      實原正明、宮原祥子、中山朋秋、阿藤由理、野上綾子、山本美枝、青木佑太、楜澤由美、藤森晶子、

岩渕恭子、萩原俊美、笠井大助、堀内一樹、藤原祝子、半田憲誉、竹内誠志、中野 聡、西尾昌晃、

赤羽貴行、井出 充、村山範行、上原昭浩

欠席者   佐々木朝海、中澤裕司

議  長   實原正明

書  記   野上綾子

議事録署名 實原正明会長、赤羽貴行監事、井出 充監事

1 報告事項

(1) 会務報告

・第51回医療功労賞関東信越局長賞表彰式【資料1】

日 時：2023年2月1日（水）

会 場：さいたま市

出席者：青木理事

・（一社）日本臨床衛生検査技師会 執行理事会・理事会他会議

日 時：随時

会 場：現地、Web（Zoom）

出席者：宮原副会長

・（予定）第36回長野県臨床細胞学会学術集会講演

 「長野県のがん検診の現状について」

 日 時：2023年3月5日（日）

 会 場：信州大学医学部旭総合研究棟

 出席者：實原会長

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（阿藤理事）

① 会議の開催

 ・第5回執行理事会

日 時：2023年2月17日（金）

会 場：松本市

出席者：7名

内 容：役員推薦委員会について

 ・第6回執行理事会

 日 時：2023年3月3日（金）

 会 場：松本市

 出席者：6名

 内 容：第5回理事会について 他

② 報告事項

 ・長臨技だより発行 1月号No.295、2月号No.296、3月号No.297

 ・長臨技会誌発行  2023 Vol.12 No.1

2

◇ 会計（山本理事）：なし

◇ 広報・HP（中山副会長、楜澤理事）

① 長臨技会誌【資料2】

長臨技会誌 2023年 vol. 12  No.2  発行準備中（5月中旬予定）

② HP掲載・修正依頼（2022年12月9日～2023年2月25日）

 ・1月11日 「第46回 長野県臨床検査学会 Web学会」スライダー・リンク 削除

 ・1月16日 「2023年度 第47回 長野県臨床検査学会 開催地」 掲載

 ・1月26日 「倫理綱領の改定等について」（案）意見募集 スライダー・日臨技HPへリンク 掲載

 ・1月26日 「倫理綱領の改定等について」（案）意見募集 重要なお知らせ・日臨技HPへリンク 掲載

 ・2月2日  「研究班のページ」情報システム研究班 削除、臨床化学検査研究班 名称変更

 ・2月2日  「精度管理情報について」2022年度 精度管理調査申込み手順書・募集要項 削除

 ・2月6日  「第66回 病理組織研修会」開催案内 掲載

 ・2月6日  「長臨技だより掲載依頼書」修正 差し替え

 ・2月13日 「部会・委員会構成」 現存しない部会・委員会の削除

 ・2月13日 「研究班構成」 名称変更、現存しない研究班の削除

 ・2月13日 「委員会・研究班構名簿」 現存しない小委員会の削除

 ・2月13日 「学術部会（各研究班）」 名称変更、現存しない研究班の削除

◇ 表彰選考委員会（青木理事）

① 会議の開催

・第3回表彰選考委員会

日 時：2023年2月24日（金）

会 場：Web（Zoom）

出席者：6名

内 容：各種表彰選考

◇ 生涯教育企画調整委員会（野上理事）

① 会議の開催

・2022年度生涯教育企画調整委員会

 日 時：2023年2月17日（金）

 会 場：長臨技事務所

 出席者：9名

 内 容：2023年度事業計画（案）について

◇ 賀詞交歓会（藤森理事）：なし

◇ 社会福祉部（岩渕理事）：なし

① 会議の開催

・（予定）第2回長放技・長臨技合同会議

  日 時：2023年3月10日（金）

  会 場：Web（Zoom）

 出席者：7名

内 容：2022年度下半期事業報告・2023年度上半期事業予定、共同事務所運営の問題点について 他

② その他

・事務所に冷蔵庫、電子レンジの購入予定

◇ 職能教育部（萩原理事）

3

① 研修会の開催

・大規模災害時における臨床検査の役割を学ぶ研修会

 日 時：2023年2月26日（日）10時00分～16時00分

 会 場：信州大学医学部附属病院 外来棟4階大会議室

 参加者：会員47名、非会員11名

 内 容：「台風19号を振り返る」      長野市保健所長  小林良清

 「避難所での活動を中心に」  安曇野赤十字病院 総合内科部長  内川慎一郎

 「災害時の医療」  長野赤十字病院 神経内科部長  星 研一

 「長野県臨床検査技師会としての取り組み」

 台風19号避難所での活動報告  長野赤十字病院  山田美智治

  DVT検診を中心に 伊那中央病院  藤森晶子

 北信支部長として 長野県臨床検査技師会 理事  竹内誠志

「当会の災害マニュアル（日臨技災害マニュアル）」 長野県臨床検査技師会 副会長  宮原祥子

「災害協定へのプロセス」 （一社）群馬県臨床検査技師会 会長  井田伸一

「パネルディスカッション」

「DVT検診マニュアルと実技講習」

  長野赤十字病院  山田美智治

 伊那中央病院  藤森晶子

 JA長野厚生連北アルプス医療センターあづみ病院  佐々木朝海

◇ 学術（笠井理事）

① 研修会の開催

 ・2022年度長野県一般検査初心者講習

日 時：2022年9月1日（木）～2023年1月10（火）

会 場：Web（Youtube）

参加者：会員71名

内 容：「長野県一般検査研究班初心者講習プログラム –尿沈渣-」

 JA 長野厚生連佐久総合病院佐久医療センター  髙橋俊介

 「長野県一般検査研究班初心者講習プログラム –髄液・体腔液・その他-」

 JA 長野厚生連佐久総合病院佐久医療センター  髙橋俊介

 「当院での体腔液検査法」 諏訪中央病院  佐藤さくら

 ・2022年度第5回微生物検査研究班研修会

 日 時：2022年11月17日（木）18時00分～19時30分

 会 場：Web（Zoom）

 参加者：会員43名、非会員4名

 内 容：「抗酸菌症の現状と新しい検査法～迅速発育抗酸菌を中心に～」

  極東製薬工業株式会社  酒井静香

  「環境に潜む薬剤耐性菌」  信州大学大学院総合医理工学研究科

医学系専攻保健学分野  長野則之

 ・第66回病理組織研修会

  日 時：2023年2月6日（月）～20日（月）

  会 場：Web（Youtube）

 参加者：会員74名

 内 容：初心者のための step-up 講座

 ‐凍結切片作製編‐

 「凍結切片作製時における、ポイント」 サクラファインテックジャパン㈱営業本部  末吉徳芳

 「当院における術中迅速免疫染色の運用」        長野赤十字病院  佐藤秀太

4

 ‐デジタルパソロジー編‐

 「過去のデジタル化と今後のデジタル化」

  ライカマイクロシステム㈱バイオシステムズ事業部本部  江島 洋

 「当院におけるデジタルパソロジーの運用について」   飯田市立病院  北原康宏

 令和 4 年度精度管理調査報告（病理部門）

 「HE 染色」   諏訪中央病院  清水陽平

 「免疫染色（抗 CK AE1/AE3）」   地方独立行政法人長野市民病院  山口真愛

  ・2022年度 遺伝子検査研究班研修会

 日 時：2023年2月12日（日）10時00分～12時00分

 会 場：Web（Zoom）

  参加者：会員32名

 内 容：新型コロナウイルス遺伝子検査に対する精度管理

 「新型コロナウイルス遺伝子検査精度管理 集計報告」  信州大学医学部保健学科  松田和之

 「精度管理試料選定に関する検討事項」        信州大学医学部附属病院  宮﨑あかり

 「遺伝子関連検査のトピックス」 信州大学医学部附属病院  重藤翔平

② 学術事業申請状況（12月～2月）

・2022年度第2回東信支部研修会

・2022年度第1回長臨技生理検査研究班研修会

・2022年度 遺伝子検査研究班研修会

・大規模災害時における臨床検査の役割を学ぶ研修会

・2022年度全国「検査と健康展」

・第3回北信支部学習会

・2022年度長野県一般検査初心者講習

③ メール審議

 ・2022年12月9日

 「第37回長野県臨床細胞学会総会・第36回学術集会」への共催の可否：全理事より承認取得

④ その他

 ・第72回日本医学検査学会一般演題座長候補推薦

   血液部門：仲條夏海（社会医療法人財団相澤病院）

  細胞部門：花見能瑞（諏訪赤十字病院）

  COVID-19部門：重藤翔平（信州大学医学部附属病院）

  管理運営部門：阿藤由理（JA長野厚生連南長野医療センター篠ノ井総合病院）

・2022年度県学会優秀演題選定

   「新型コロナウイルス変異株はPCR検査に影響する変異を持っているか

（2022年に長野県で検出されたGISAID登録配列1594株についての検討）」

 駒村将太郎（信州大学医学部附属病院）

  「耳介部潰瘍からMycobacterium ulcerance subsp. shinshuenseが検出された一例」

  岡田拓真（飯田市立病院）

◇ 感染対策委員会（堀内理事）

① 各種事業

・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページに2022年10～12月分レポートを掲載

・「耐性菌検出状況レポート」 及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

             ：2022年10～12月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

 ・報告対象菌の連絡    ：報告対象菌が検出された施設へメール連絡

 ・「SICSS4半期報」 発行  ：10～12月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

5

◇ 精度管理委員会（藤原理事）

① 報告事項

・第37回精度管理調査の状況

 臨床検査精度管理調査結果報告書（冊子）および病理免疫染色評価報告書と参加証の郵送完了（2/18）。

2022年度精度管理調査改善検討会は2023年5月開催予定。

◇ 青年局（半田理事）：なし

◇ 特別委員会（佐々木理事）

① 研修会の開催

 ・（予定）2022年度乳腺エコー実践研修会

日 時：2023年3月19日（日）9時50分～15時40分

会 場：信州大学医学部附属病院 外来棟4階大会議室

内 容：「US画像読影演習」 長野県がん検診検討委員会乳腺部会長・増田医院院長  増田裕行

 「乳房エコーの基本から応用～知ると嬉しいちょっとしたコツ～」

 獨協医科大学病院 超音波センター技師長  今野佐智代

 「US、MMGと比較した造影MRI画像について（仮）」

 JA長野厚生連北アルプス医療センターあづみ病院 診療放射線科  王子史恵

② メール審議

 ・2023年2月22日

「2022年度 乳腺エコー実践研修会の開催」の可否：全理事より承認取得

◇ 支部報告

【北信支部】（竹内理事）

① 会議の開催

 ・第3回北信支部学習会事前ミーティング

日 時：2023年2月16日（木）

会 場：Web（Zoom）

出席者：6名

内 容：学習会タイムスケジュール・講演内容確認

② 研修会の開催

・2022年度北信支部総会 兼 第3回北信支部学習会

日 時：2023年2月25日（土）13時00分～15時00分

会 場：Web（Zoom）

参加者：会員38名

内 容：

〈学習会の部〉

「呼吸機能検査実施のあり方について」  チェスト株式会社学術担当  西貝 学

「各施設の生理検査室が実施している感染対策の取り組み紹介」

 長野赤十字病院  小山亜由美

 JA長野厚生連長野松代総合病院  宮澤久美子

「生理機能検査部門の業務改善をサポートする部門システムのご紹介」

富士フィルムメディカル株式会社中部支社 ITソリューションセンター 斎藤 誠

    〈総会の部〉2022年度北信支部事業報告 決算報告

【東信支部】（中澤理事）

① 会議の開催

6

 ・第8回東信支部幹事会

日 時：2023年2月10日（金）

会 場：Web（Zoom）

出席者：10名

内 容：支部研修会の反省会、来期幹事について

② 研修会の開催

・2022年度 第2回東信支部研修会

日 時：2023年1月28日（土）15時00分〜16時30分

会 場：Web（Zoom）

参加者：会員31名

内 容：「急増する梅毒患者！梅毒の検査・診断・治療など」

 株式会社シノテスト甲信越支店 支店長補佐   竹本享史

 「C型肝炎撲滅に向けて

  －肝炎対策基本指針の改正内容を踏まえたウイルス性肝炎検査の結果通知の重要性－」

 アッヴィ合同会社 肝炎戦略統括部  初崎英樹

【中信支部】（中野理事）

① 会議の開催

・第46回長野県臨床検査学会拡大実行委員会最終

日 時：2023年1月26日（木）

会 場：Web（Zoom）

出席者：22名

内 容：第46回長野県臨床検査学会 最終報告

② その他

 ・中信支部便り：2月号 No.326、3月号 No.327（配信予定）

 ・学会収支報告：修正後に提出

【南信支部】（西尾理事）

   〈諏訪地区〉なし

〈上伊那地区〉なし

 〈飯田下伊那地区〉

① 研修会の開催

・南信支部飯田下伊那地区勉強会

日 時：2023年2月27日（月）18時00分～19時00分

会 場：Web（Zoom）

参加者：会員30名、非会員2名

内 容：「肝炎ウイルスマーカーの特徴」    アボットジャパン株式会社

 「近年の治療の進歩と肝炎ウイルスマーカーの使われ方」

2 コロナウイルス関連報告

【北信】（竹内理事）

① 現況報告

北信支部内で唯一稼働している「中高医師会PCRセンター（中野・飯山・野沢温泉など）」は3月一杯で

7

運営終了予定。北信保健福祉事務所によると 2月の検査依頼もほとんど無く、2月一杯で検査受諾を一時中

止とし感染再拡大で検査需要が増えない限り3月の1か月をかけてプレハブや検査に関わる器材を全て撤収

予定。

【中信】（中野理事）

① 現況報告

松本市PCR検査センターは、令和5年3月31日をもって廃止となる。

3 審議事項

(1) 各賞の候補者審議について【資料3】

青木理事より各賞候補者が提示された。

① 2022年度長臨技学術業績者表彰（第46回長野県臨床検査学会）

「新型コロナウイルス変異株はPCR検査に影響する変異を持っているか

（2022年に長野県で検出されたGISAID登録配列1594株についての検討）」

 駒村将太郎（信州大学医学部附属病院）

 「耳介部潰瘍からMycobacterium ulcerance subsp. shinshuenseが検出された一例」

  岡田拓真（飯田市立病院）

   上記2演題の選出につき、異議なく承認された。

② 2023年度厚生労働大臣表彰への推薦について

櫻井博文氏と内田美寿子氏が選出されたが、2名を推薦した実績がない。1名のみの推薦とし、櫻井氏を

推薦することで承認された。

③ 2023年度医療功労賞の推薦について

該当者がいる場合は申し出ていただく。

(2) 2023年度基本方針・事業計画・事業予定（案）について【資料4-1～2】

實原会長より2023年度基本方針（案）が提出され、一部修正の上、承認とした

阿藤理事より2023年度事業方針（案）・事業予定（案）が提出され、一部修正の上、承認とした。

遺伝子検査精度管理については 2023 年度も同様に実施し、状況により 2024 年度の実施を検討することと

する。

(3) 2023年度会計関連【資料5】

① Web会議開催計画

山本理事より2023年度Web会議開催計画書が提出され、異議なく承認された。

② 予算案

山本理事より2023年度予算案が提出された。事業収益の研究研修事業収益については、各種研修会等の現

地開催増加が予測されることから前年度予算額と同様の50万へ増額、組織運営基盤整備印刷製本費につい

ては長臨技会誌4回分の発行に加え70周年記念誌の発行を予定していることから予算額を350万へ増額す

ることを執行理事会にて承認された旨の説明があった。上原顧問より、「旅費交通費が増えることが予想さ

れるが、2022年度と同額でよいのか」との質問があり、「2022年度の予算額はWeb開催を考慮せずに作成

されているため同額でよいと判断した」との回答であった。その他一部修正の上、承認された。

(4) 長野県臨床検査技師学会 一般演題班長推薦者への論文投稿依頼文書について【資料6-1～2】

堀内理事より、県学会学術業績者賞の推薦について、「学会賞座長推薦用紙」は学術委員会で優秀演題の選定

に用いられるが、「県学会一般演題班長推薦用紙」の扱いが明確となっていない。一方で、文面には「学術論

文にしていただきたく推薦致します。」と記載されている。班長推薦を受けた該当者に対し、長臨技会誌への

論文投稿を検討していただく旨、文書で依頼することにより投稿数を増やしたいとの提案があった。

8

懸念される点とその解決案として、

① 座長推薦と班長推薦が重複している演題が多い。

→ 優秀演題に選ばれた演題は、のちに論文化を学術理事から依頼しているので、優秀演題は外す。

優秀演題が決まってから依頼を出す。

② 論文化にあたり、必要であれば研究班長の協力を得られるか？研究班長へ事前周知が必要か？

 → 班長の承諾を得てから、研究班としてサポートする旨記載すべき。

  赤羽監事より、論文を書いた経験のない班長の指導に対し疑問として挙げられたが、依頼を受けた班

長の判断に委ねることでまずは実施することとした。

③ 所属長への断りは必要か？→ 不要。本人のみで良い。

④ この依頼が技師会からのプレッシャーとして捉えられてしまわないか？

→ 「検討していただく」旨記載されているのでよい。

⑤ 文書の送付は事務所から送付で良いか？→ 良い

このほかの意見として、

・学術誌（ISSN）として認められている旨を追加

・依頼者は会長名のみとする

・論文掲載に必要となる統計・検定の勉強会の開催の検討

が挙げられ、一部追加・修正の上承認された。

(5) 賛助会員について【資料7-1～3】

阿藤理事より、賛助会員の新規・継続申込書案が提示され、一部修正の上承認された。

(6) 長臨技HP「部会・委員会名簿」削除とイベント報告の掲載について【資料あり】

楜澤理事より、現状、HP「当法人のご紹介」ページの「各部会・委員会役員名簿」に役員名が掲載されてい

るが、これらを削除し、名簿については会員専用ページのみへの記載としたいとの提案があり、異議なく承

認された。また、「長野県臨床検査技師会の活動」ページについて、各種公益事業（がん・感染症・検査と健

康展）の活動報告および画像の掲載の提案と、それに伴う見積が提出された。異議なく承認され、速やかに

更新するよう指示があった。

3 その他

(1) 「自閉スペクトラム症の認知度に関する調査」結果報告について【資料8-1～2】

堀内理事より、長臨技会誌へ掲載に際し修論（原文）または要旨のどちらを掲載すべきかとの質問があり、

要旨（資料含む）を掲載していただくこととした。

(2) 技師会印鑑について

野上理事より、技師会公印の利用について管理規程を作成する旨報告があった。印鑑の回収にあたり、社団

法人印については破棄、一般社団法人印であっても電子印については当面使用不可とする。

(3) 長臨技だよりについて

阿藤理事より、現在、長臨技だよりに掲載している会員異動について、長臨技事務所への異動等届出が統一

されておらず掲載内容もすべてが反映されていない状況であることから、今後、長臨技だより掲載の会員異

動については個人名・所属は掲載せず、入退会等動向のみの掲載とする報告があった。

(4) 関甲信支部学会について

實原会長より、2024年度関甲信支部学会（長野県担当）について下記のとおり報告があった。

・日程：2024年10月26日（土）～27日（日）

9

・会場：軽井沢プリンスホテル（予約済）

・担当地区：予定では2024年度県学会当番地区の北信支部が担当となるが、平成27年度支部学会を担当し

ており、2025年度当番の南信支部（上伊那地区）に担当していただく。

2025年度県学会は北信支部が担当する。

以上の内容について審議が諮られ承認された。

今後の予定として準備委員会を立ち上げて進めていくが、準備委員会については現理事に協力をお願いした

いとのことであった。また南信支部の主な施設にも準備委員として協力を仰ぐ。

次回の開催予定

第1回 2023年4月17日（月）15時00分～   場所：長臨技事務所